ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN LẤP VÒ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /TTr-UBND Lấp Vò, ngày        tháng      năm 2023

TỜ TRÌNH

Về kế hoạch đầu tư nâng cao hiệu quả hoạt động truyền thanh cơ sở

dựa trên ứng dụng công nghệ thông tin, viễn thông trên địa bàn huyện,

giai đoạn 2023-2025

Kính gửi: Hội đồng nhân dân Huyện.

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

  Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; Căn cứ Luật

Công nghệ thông tin ngày 29 tháng 6 năm 2006; Căn cứ Luật Viễn thông ngày 23

tháng 11 năm 2009;

  Căn cứ Quyết định số 135/QĐ-TTg ngày 20 tháng 01 năm 2020 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao hiệu quả hoạt động thông tin cơ sở

dựa trên ứng dụng công nghệ thông tin”;

 Căn cứ Thông tư số 39/2020/TT-BTTTT ngày 24 tháng 11 năm 2020 của Bộ

Thông tin và Truyền thông quy định về quản lý đài truyền thanh cấp xã ứng dụng

công nghệ thông tin - viễn thông;

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 27 tháng 5

năm 2021 của UBND Huyện, về triển khai thực hiện Đề án nâng cao hiệu quả hoạt

động thông tin cơ sở dựa trên ứng dụng công nghệ thông tin giai đoạn 2021 –

2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn huyện Lấp Vò.

Ủy ban nhân dân Huyện kính trình Hội đồng nhân dân Huyện xem xét cho ý

kiến về kế hoạch đầu tư nâng cao hiệu quả hoạt động truyền thanh cơ sở dựa trên

ứng dụng công nghệ thông tin, viễn thông trên địa bàn huyện, giai đoạn 2023-

2025, với các nội dung như sau:

1. Thực trạng hoạt động hệ thống truyền thanh trên địa bàn Huyện và

sự cần thiết phải đầu tư nâng cao hiệu quả hoạt động truyền thanh cơ sở dựa

trên ứng dụng công nghệ thông tin, viễn thông trên địa bàn huyện

Hiện nay, trên địa bàn Huyện về thực trạng đài truyền thanh qua khảo sát

như sau:

- 13/13 xã, thị trấn có Đài Truyền thanh.

2

+ 01 xã đang sử dụng thiết bị truyền thanh có dây: Tân Mỹ.

+ 04 xã đồng thời sử dụng thuyết bị truyền thanh có dây và thuyết bị truyền

thanh không dây FM: Định An, Tân Khánh Trung, Vĩnh Thạnh, thị trấn Lấp Vò.

+ 01 xã đồng thời sử dụng thuyết bị truyền thanh không dây FM và thiết bị

truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông (TT UDCNTT-VT): Định

Yên.

+ 06 xã đồng thời sử dụng thuyết bị truyền thanh có dây và thiết bị truyền

thanh TT UDCNTT-VT: Mỹ An Hưng A, Hội An Đông, Mỹ An Hưng B, Long

Hưng B, Long Hưng A.

+ 01 xã đồng thời sử dụng thuyết bị truyền thanh có dây, thuyết bị truyền

thanh không dây FM và thiết bị truyền thanh TT UDCNTT-VT: Bình Thạnh

Trung.

Với thực trạng trên là hiện nay Huyện đang sử dụng hệ thống thiết bị truyền

thanh chưa đồng bộ. Khó khăn trong sử dụng loa có dây, và loa FM là không có cơ

sở sửa chữa (do không có hóa đơn chứng từ hợp lý để đảm bảo việc thanh quyết

toán); còn đối với loa dựa trên ứng dụng công nghệ thông tin, viễn thông có tổng

số 78 cụm loa tại các xã: LHA (15 cụm hoạt động tốt), Long Hưng B (15 cụm bị

hư ngưng hoạt động chờ liên hệ nhà đầu tư khắc phục sửa chữa), Hội An Đông (15

cụm hư 8 cụm đang liên hệ nhà đầu tư khắc phục sửa chữa), Mỹ an Hưng A (15

cụm hư 4 cụm), Mỹ An Hưng B (15 cụm đang hoạt động tốt), Bình Thành (09 cụm

đang hoạt động tốt), Định Yên (09 cụm đang hoạt động tốt). Hiện  trạng  đã  có  06

xã  được  trang  bị  cụm  loa  thông  minh  gồm:  Long Hưng B, Mỹ An Hưng B

(giai đoạn 1), Long Hưng A, Mỹ An Hưng A, Hội An Đông  và  Bình  Thạnh

Trung  (giai đoạn 2), tất  cả đều  hoạt  động hiệu quả, nguyên nhân những cụm gần

trụ phát sóng 3G, 4G  thì hoạt động tốt, những  cụm  ở xa thì thường  xuyên bị gián

đoạn, do mạng yếu. Đối với vấn đề này, huyện sẽ phối hợp các ngành tỉnh tiếp tục

khắc phục sớm trong thời gian tới.

Ngoài ra theo tinh thần Công văn số 54/STTTT-TTBCXB ngày 30/01/2023

của Sở Thông tin và Truyền thông Tỉnh, về việc đầu tư, sửa chữa hạ tầng truyền

thanh cơ sở. Theo Công văn này, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị Ủy ban

nhân dân huyện, thành phố: “Không đầu tư nâng cấp hệ thống truyền thanh cấp

huyện, cấp xã theo  công nghệ  truyền dẫn, phát sóng FM  hoặc  công nghệ có

dây;  chỉ thực hiện sửa chữa nhỏ để duy trì hoạt động của hệ thống truyền dẫn

phát sóng hiện có cho đến khi xuống cấp/hết khấu hao. Tập trung đầu tư, hiện đại

hóa hệ thống đài truyền thanh cấp huyện, cấp xã theo Quyết định số 135/QĐ-TTg

của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 119/KH-UBND của Ủy ban nhân dân

tỉnh”

3

Do vậy để đồng bộ hệ thống thiết bị truyền thanh, cần thiết phải có kế hoạch

đầu tư nâng cao hiệu quả hoạt động truyền thanh cơ sở dựa trên ứng dụng công

nghệ thông tin, viễn thông trên địa bàn huyện, giai đoạn 2023-2025 theo Quyết

định số 135/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ nhằm hiện đại hóa hệ thống thông

tin cơ sở, hình thành cơ sở dữ liệu, số hóa nguồn thông tin cơ sở đáp ứng yêu cầu

cung cấp thông tin nguồn phổ biến đến người dân và nâng cao hiệu quả công tác

quản lý nhà nước đối với hệ thống và hoạt động thông tin cơ sở dựa trên ứng dụng

công nghệ thông tin.

2. Mục tiêu đầu tư

- Hiện đại hóa hệ thống thông tin cơ sở, góp phần làm tốt công tác thông

tin, tuyên truyền và nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về thông tin cơ sở.

- Đến 2025, phấn đấu 100% Đài truyền thanh cấp xã được trang bị hệ thống

truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông, bình quân mỗi Đài truyền

thanh có tối thiểu 15 cụm loa lắp đặt tại 100% số khóm, ấp.

- Phấn đấu 100% nội dung thông tin thiết yếu từ cấp huyện và cấp xã

tuyên truyền, phổ biến đến người dân; 100% ý kiến phản ánh của người dân về

hiệu quả thực thi chính sách, pháp luật ở cơ sở được tiếp nhận, xử lý trên hệ

thống thông tin cơ sở

3. Quy mô đầu tư

* Năm 2023

- Trang bị hệ thống truyền thanh Huyện.

- Trang bị hệ thống truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông

cho các xã nông thôn mới nâng cao (Tân Mỹ, Định An, Bình Thạnh Trung, Mỹ An

Hưng B) và thị trấn Lấp Vò: 100 cụm. Trong đó: Xã Tân Mỹ: 20 cụm; Xã Định

An: 16 cụm; Xã Bình Thạnh Trung: 28 cụm; Xã Mỹ An Hưng B: 20 cụm; thị trấn

Lấp Vò 16 cụm.

* Năm 2024: Trang bị hệ thống truyền thanh UDCNTT-VT 03 xã Nông

thôn mới nâng cao (VT, BT, ĐY) và xã Tân Khánh Trung là 88 cụm. Trong đó:

Xã Vĩnh Thạnh: 24 cụm; Xã Định Yên: 16 cụm; Xã Bình Thành: 24 cụm; Xã Tân

Khánh Trung: 24 cụm.

* Năm 2025: Trang bị hệ thống truyền thanh UDCNTT-VT cho các xã còn

lại (Mỹ An Hưng A, Long Hưng A, Long Hưng B, Hội An Đông) là 76 cụm.

Trong đó: Xã Mỹ An Hưng A: 16 cụm; Xã Long Hưng A: 20 cụm; Xã Long Hưng

B: 24 cụm; Xã Hội An Đông: 16 cụm.

4. Phương án đầu tư

4

- Phương án 01: Đầu tư mới 100% thiết bị truyền thanh TT UDCNTT-VT.

Về ưu điểm, phương án này giúp cho hoạt động đồng bộ và thời gian sử dụng lâu

dài (05 năm) và chủ động trong quá trình vận hành hệ thống loa. Phương án này ưu

tiên áp dụng khi trên địa bàn Huyện chưa được đầu tư hệ thống loa thông minh.

- Phương án 02: Thực hiện hợp đồng thuê thiết bị truyền thanh TT

UDCNTT-VT. Phương án này đảm bảo khắc phục được hạn chế trong việc kịp

thời sửa chữa thiết bị khi hư hỏng, tuy nhiên phương án thuê thì chi phí đắt (thuê

03 năm bằng đầu tư 01 hệ thống mới sử dụng được 05 năm) và bị lệ thuộc vào nhà

cung cấp.

5. Nhiệm vụ và giải pháp

Nhằm đạt hiệu quả quản lý, vận hành Hệ thống truyền thanh ứng dụng công

nghệ thông tin - viễn thông trên địa bàn Huyện, cần thực hiện tốt một số nội dung

sau:

- Nghiên cứu khảo sát, lập quy hoạch phát triển hệ thống truyền thanh

huyện, xã đảm bảo đồng bộ, phủ sóng rộng khắp, đảm bảo công tác thông tin

truyền thông trên địa bàn huyện.

- Thực hiện lắp đặt bước đầu các cụm loa tại những nơi chưa phủ sóng, tiếp

theo thay thế những loa dây, loa FM hư hỏng đảm bảo từng bước sẽ đạt tỷ lệ phủ

sóng 100% trên hệ thống loa UD CNTT – VT. Vị trí lắp đặt loa ưu tiên các khu

vực công cộng, đông dân cư và nơi có trụ điện lực.

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục người dân nâng cao ý thức trong việc

bảo vệ tài sản nhà nước. Phối hợp các cơ quan chức năng phát hiện, xử lý những

trường hợp cố ý phá hoại các Cụm loa phát thanh (cắt nguồn điện, phá hộp Mira,

Loa phát thanh…).

- Rà soát các Cụm loa phát thanh FM còn đang hoạt động để tiếp tục mở

rộng vùng phát thanh trên địa bàn (có thể bố trí các cụm loa phát thanh FM tại

những vùng mà sóng 3G, 4G hoạt động yếu) hạn chế tình trạng lãng phí các thiết

bị còn hoạt động, chưa hết khấu hao.

- Đảm bảo các điều kiện cho Cụm loa ứng dụng công nghệ thông tin và viễn

thông hoạt động hiệu quả như: nguồn điện, sóng 3G, 4G, dự trù kinh phí thuê bao,

vị trí lắp đặt, thời gian phát, âm lượng phát đảm bảo hài hòa nhu cầu, nguyện vọng

của người dân trên địa bàn.

- Tăng cường phủ sóng 3G, 4G ở những khu vực còn yếu sóng hoặc chưa có

sóng để mở rộng vùng phát thanh và nâng cao chất lượng các bản tin.

- Hoàn thành kết nối các cụm loa ứng dụng CNTT-VT vào Hệ thống thông

tin nguồn.

5

- Thực hiện rà soát và đầu tư các Cụm loa truyền thanh ứng dụng CNTT –

VT đảm bảo theo lộ trình của Chiến lược phát triển lĩnh vực thông tin cơ sở giai

đoạn 2023 - 2025 (đến năm 2025, 100% đài truyền thanh cấp xã có dây/không dây

FM chuyển đổi sang truyền thanh ứng dụng CNTT –VT).

  6. Dự toán kinh phí thực hiện

 a. Đối với phương án đầu tư mới 100%:

Tổng kinh phí thực hiện giai đoạn năm 2023 đến năm 2025 ước thực hiện

9.501.400.000 đồng. Trang bị hệ thống truyền thanh Huyện dự kiến là 261.400.000

đồng; Trang bị hệ thống truyền thanh xã, thị trấn là 264 cụm loa, tổng kinh phí

9.240.000.000 đồng (dự kiến 35.000.000 đồng/cụm x 264 cụm). Theo 02 phương

án:

  - Phương án 1:

  + Từ nguồn ngân sách Tỉnh (Nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia

xây dựng nông thôn mới tỉnh bổ sung có  mục tiêu 50%): 3.640.000.000 đồng

(Theo Nghị quyết 22/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng Nhân dân

Tỉnh là 280.000.000 đồng/xã, thị trấn x 13 xã, thị trấn).

  + Ngân sách huyện đối ứng (Nguồn sự nghiệp  phát  thanh năm  2023;

Nguồn tăng thu, tiết kiệm chi...): 5.861.400.000 đồng.

  -  Phương án 2:  Từ nguồn ngân sách Huyện với tổng kinh phí ước thực

hiện là 9.501.400.000 đồng. Từ nguồn  sự  nghiệp  phát thanh, nguồn tăng thu tiết

kiệm  chi ....

 b. Đối với phương án thuê:

Trường hợp thực hiện phương án này Ủy ban nhân dân Huyện sẽ báo cáo

Thường trực Hội đồng nhân dân Huyện xem xét cho ý kiến thực hiện và báo cáo

lại Hội đồng nhân dân tại kỳ họp gần nhất.

Kính trình Hội đồng nhân dân Huyện xem xét, cho ý kiến./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT. UBND Huyện;

- LĐVP + C/v;

- Phòng VH&TT;

- Phòng TC-KH;

- Lưu: VT, P.VH&TT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Thị Diệp

6

		2023-04-26T16:34:52+0700

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2023-04-26T17:10:28+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2023-04-26T17:10:29+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2023-04-26T17:10:29+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2023-04-26T17:10:30+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!